
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2754 del 03/11/2022 

Oggetto: D.D. n. 2121 del 6.9.2022 "Biblioteca Lazzerini- Rassegna Un 
autunno da sfogliare. Impegni di spesa per realizzazione iniziative" - 
Integrazione di spesa.

Proponente: 
Servizio Pubblica Istruzione e Sistema bibliotecario 

Unità Operativa proponente: 
Gestione dei servizi, valorizzazione dei beni e delle funzioni della Rete 
bibliotecaria Urbana

Proposta di determinazione 
n. 2022/988  del 25/10/2022

Firme: 

• Servizio Pubblica Istruzione e Sistema bibliotecario 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 5



Determinazione n. 2754 del 03/11/2022

Il Dirigente

Vista  la  L.  296/2006,  poi  modificata  dalla  L.  94/2012,  che  prevede:  
-  all’art.  449  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  dlgs 
n.165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.p.A. per l’acquisto di beni e servizi,  
ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti;  
- all’art. 450 l’obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di 
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  attraverso il  mercato  elettronico della 
pubblica  amministrazione.  
Non si ricorre alle modalità di acquisizione sopra indicate, in quanto si tratta di beni o servizi  
di importo inferiore a 5.000 euro. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 34 del 23/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2022-2024 e relativi allegati;

Vista  inoltre  la  D.G.C.  n.  229  del  06/07/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Performance 2022-2024;

Richiamato l’obiettivo di P.E.G. Cod. 2022-PB28 “Progetti culturali e formativi”;

Richiamati:

- il “Patto regionale per la lettura”, approvato con delibera di Giunta regionale n. 463 dell’8  
aprile 2019, che invita i vari attori e soggetti della filiera del libro (editori, distributori, librai, 
bibliotecari,  insegnanti,  lettori…) a collaborare all’organizzazione di  interventi  e  iniziative 
finalizzate a promuovere la lettura e il libro in ogni sua forma;

- il Protocollo d’intesa “Patto regionale per la lettura” sottoscritto in data 18 giugno 2019 da 
vari soggetti della filiera del libro fra i quali anche dalla biblioteca Lazzerini e da alcune  
librerie del territorio;

- il “Patto intercomunale per la lettura”approvato con DG n. 57 del 8.3.2022 sottoscritto da 
vari soggetti fra i quali alcune librerie del territorio con l’obiettivo di realizzare sul territorio 
interventi congiunti finalizzati a promuovere la lettura e ad aumentare il numero dei lettori;

Richiamata la D.D. n. 2121 del 6.9.2022 con la quale veniva approvato il  programma di 
iniziative di promozione del libro e della lettura “Un autunno da sfogliare” e venivano assunti 
i relativi impegni di spesa;

Dato atto  che nella  sopracitata  Determinazione venivano approvate,  fra  le  altre,  le  due 
seguenti rassegne: 

Di libro in libro/  Incontri  con l’Autore -  Sala Conferenze,  Lazzerini  – 6-13-21-29 
ottobre; 4 novembre

Ciclo di presentazioni editoriali organizzati e realizzati in collaborazione con Libreria Gori di 
Prato,  firmataria del Protocollo sopra richiamato, che  ha presentato il progetto  di quattro 
incontri con autori particolarmente significativi nel panorama nazionale come Alba Donati,  
Luca Trapanese, Piero Spila, Simona Baldanzi, Diletta Pizzicori, a dialogo con giornalisti o  
relatori  esperti  sull’ultimo loro  libro  recentemente pubblicato  –  (P.G.2022 n.  168186 del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 5



Determinazione n. 2754 del 03/11/2022

2.8.2022);

Forme brevi nella letteratura: l’aforisma, la fiaba, l’haiku, il  racconto  -  Sala 
Conferenze, Lazzerini – 14-28 ottobre; 23 novembre; 2 dicembre

Ciclo  di  incontri  su  alcune  forme  brevi  della  letteratura  organizzati  e  realizzati  in 
collaborazione con Libreria Gori di Prato che ha presentato il progetto di 4 incontri (P.G. n. 
168186 del 2.8.2022) che hanno l’obiettivo di proporre una lettura di qualità connessa con 
l’esperienza  della  brevità  e  di  far  conoscere  un  ambito  letterario  solo  parzialmente 
esplorato, attraverso la presenza di scrittori, critici ed esperti dei vari ambiti;

Dato inoltre  atto  che nella  stessa Determinazione veniva assunto il  relativo  impegno di 
spesa per entrambe le rassegne pari a € 7.536,70 iva inclusa, a favore della Libreria Gori di 
Prato, per l’organizzazione e realizzazione delle due rassegne, comprendente  le seguenti 
voci:  rimborsi  spesa  di  viaggio  e  ospitalità  dei  relatori,  buono libri  per  gli  intervistatori, 
gestione bookshop, organizzazione complessiva e coordinamento;

Dato infine atto che in fase di organizzazione sono emerse alcune nuove esigenze 
da parte di alcuni relatori che comportano spese ulteriori relativamente a viaggi e 
ospitalità  quantificate in  €.  280,00 più  iva al  22% per  totali  €  341,60,  come da 
preventivo inviato dalla Libreria Gori (P.G. 239673 del 3.11.2022);

Ritenuto pertanto di assumere un ulteriore impegno di spesa di €. 341,60 a favore 
della Libreria Gori di Sandra Bandini (via Ricasoli 26- Prato; P.IVA 02381400973) per 
far fronte alle necessità sopraggiunte;

Valutato positivamente il suddetto  preventivo di spesa che risulta congrui rispetto al servizio 
offerto ed ai parametri di mercato;

Dato  atto  che  si  è  provveduto,  con  esito  positivo,  alla  acquisizione  di  DURC  e  alla 
consultazione della sezione “annotazioni riservate” di ANAC;

Dato atto che  è stato assunto il relativo CIG;

Dato atto che i soggetto suddetto attesta il possesso dei requisiti richiesti dal vigente Codice 
dei  Contratti  (D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii),  con  particolare  riferimento  a  quelli  di  ordine 
generale previsti, come da dichiarazione depositata agli atti dell’ufficio;

Dato atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del  
commercio (scambio di lettere) ex art. 32, comma 14 del D. lgs. 50/2016, Nuovo Codice dei 
Contratti pubblici e delle concessioni e ss.mm.ii;

Visto l'art. 36 c. 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 come derogato dal D.L. 76/2020 convertito con 
L. 120/2020 e ss.mm.ii. di cui al D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

Dato  atto  che  la  spesa   di  €.  341,60 trova  copertura  finanziaria  in  corrispondenza  del 
capitolo di spesa n.1933/1 – Bilancio finanziario di previsione 2022/2024 Esercizio 2022;

Dato atto che il responsabile del procedimento è individuato nella funzionaria del Servizio 
Biblioteca e Archivio fotografico Simona Innocenti;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la scadenza del debito di cui al presente atto è da riferire al 2021;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del 18/8/2000 n. 267; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del 
Servizio Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 45, della  
Legge 18.08.2000, n. 127; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 5



Determinazione n. 2754 del 03/11/2022

 D E T E R M I N A 

1)  di  autorizzare  l’integrazione  di  spesa  sopra  descritta  relativa  alla  realizzazione  delle 
iniziative di “Un Autunno da Sfogliare 2022” e di procedere ai relativo affidamento secondo 
quanto riportato e in ragione di quanto esposto nella parte narrativa del presente atto, da 
intendersi qui richiamata;

2) di impegnare, in ragione di quanto sopra, le somma di € 341,60 a favore della Libreria 
Gori  di  Prato-   P.IVA02381400973  (cod.ben.  66043)  per far  fronte  alle  maggiori  spese 
sopraggiunte in fase organizzativa delle due rassegne “Di libro in libro/ Incontri con l’Autore” 
e “Forme brevi nella letteratura”, in corrispondenza del  cap. 1933/1 - Bilancio finanziario di 
previsione 2022/2024 Esercizio 2022, come da modello contabile di seguito indicato;

3) di dare atto che il pagamento del corrispettivo della suddetta attività verrà effettuato, a 
prestazione avvenuta, dietro presentazione di relativa fattura;

4) di dare atto che l’esigibilità della spesa di cui all’impegno assunto con il presente atto è 
riferita all’esercizio 2022;

5) di nominare, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, responsabile del procedimento, 
la funzionaria Simona Innocenti;

6) di dare atto che entro il  presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni, fermo restando il termine 
di ricorso al TAR entro 30 giorni per quanto concerne gli affidamenti ex D.Lgs 50/2016;

7) di dare atto che i dati di cui al presente provvedimento amministrativo, ivi compreso il  
presente atto, sono trattati nel rispetto delle norme sulla privacy di cui al D. lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii.

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 1933/1 05.02.1

  

66043 341,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 5



Determinazione n. 2754 del 03/11/2022

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

PAOLA PINZANI
codice f iscale  PNZPLA67R67D612F
num.ser ie :  2322501755798691871
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  20/02/2022 al  11/12/2022


